Дело № 5-47-162/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь

12 августа 2020 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский», адрес местонахождения юридического лица: Республика Крым, г. Керчь, ул. Шлагбаумская, литера А, д.49/2, помещение 5, ИНН: 9111025906, ОГРН: 1199112010734,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 02.07.2020 года юридическое лиц ООО «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский» не уплатило административный штраф в размере 75 000 рублей по постановлению Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу № 14-26-19/1516 о назначении административного наказания, вступившего в законную силу 27.02.2020 года в срок, предусмотренный КоАП РФ.
В судебное заседание ООО «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский» своего представителя не направило, о дате, времени и месте слушания дела извещено надлежащим образом заказной почтовой корреспонденцией по адресу местонахождения юридического лица указанного в выписке ЕГРЮЛ, уважительности причин неявки не представлено, каких-либо ходатайств не поступало.

В соответствии со ст. 25.15 КоАП РФ  лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату. Место нахождения юридического лица, его филиала или представительства определяется на основании выписки из единого государственного реестра юридических лиц. Если юридическое лицо, участвующее в производстве по делу об административном правонарушении, ведет дело через представителя, извещение также направляется по месту нахождения (месту жительства) представителя.

Согласно ст. 54 ГК РФ в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица. Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному адресу.

В связи с изложенным, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившегося представителя юридического лица, поскольку почтовая корреспонденция возвращена в адрес суда, в связи с истечением срока хранения.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

В судебном заседании установлено, что  юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский»  20.11.2019 года привлечено к административной ответственности по ст. 14.19 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 150 000 рублей.

В соответствии с вступившим в законную силу решением Арбитражного суда Республики Крым от 11.02.2020 года постановление  Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу № 14-26-19/1516 от 20.11.2019 года  о назначении административного наказания по ст. 14.19 КоАП РФ, изменено в части назначения административного наказания в виде штрафа в размере 150 000 рублей, размер административного штрафа снижен до 75 000 рублей.

Таким образом, постановление  Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу № 14-26-19/1516 от 20.11.2019 года вступило в законную силу 27.02.2020 года, следовательно, последним сроком для оплаты штрафа, в связи с указами Президента РФ от 25.03.2020 года № 206 2об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней», № 239 от 02.04.2020 года «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории РФ в связи с распространением новой короновирусной инфекции», является 12.05.2020 года.
Данных об оплате административного штрафа в размере 75 000 рублей по постановлению Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному федеральному округу № 14-26-19/1516 от 20.11.2019 года в установленный законом срок, не имеется.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что в действиях юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский», установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

При назначении наказания юридическому лицу – обществу с ограниченной ответственностью «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский», суд учитывает характер совершённого административного правонарушения, его имущественное положение, и полагает необходимым назначить последнему наказание в виде штрафа в пределах санкции  ч.1. ст. 20.25 КоАП РФ.

Смягчающих, отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо – общество с ограниченной ответственностью «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский», ИНН: 9111025906, ОГРН: 1199112010734 виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.
Разъяснить юридическому лицу – обществу с ограниченной ответственностью «Торговый дом Крым Пивоваренный завод Майкопский», что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,      г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001 , Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140
     Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

         Мировой судья

  (подпись)                                            И.Ю. Сергиенко